
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
ОКТЯБРЬСКИЙ KAJIAh Ы 
КАЛА ОКРУГЫ СОВЕТЫ

452620, Октябрьский калайы, 
_____ Чапаев урамы, 23_____

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД ОКТЯБРЬСКИЙ

452620, город Октябрьский, 
улица Чапаева, 23

Пятый созыв
Тридцать девятое заседание

К а р  ар Реш ение

О внесении изменений в местные нормативы градостроительного 
проектирования городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, 

утвержденные решением Совета городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан от 23.11.2017 №144

В соответствии со ст. 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 16 
Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Республиканскими нормативами 
градостроительного проектирования, утвержденными приказом Министерства строительства 
и архитектуры Республики Башкортостан от 16.06.2021 №232, Уставом городского округа 
город Октябрьский Республики Башкортостан, Совет городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан

Р Е Ш И Л :

1. Внести в местные нормативы градостроительного проектирования городского 
округа город Октябрьский Республики Башкортостан, утвержденные решением Совета 
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 23.11.2017 №144, 
следующие изменения:

1) пункт 3.5.5 дополнить подпунктом 3.5.5.33 следующего содержания:
«3.5.5.33. Требования к размещению и установке объектов зарядной инфраструктуры 

для электрического автомобильного транспорта, размещаемых в непосредственной близости 
от отдельно стоящих объектов капитального строительства в границах жилых и 
общественно-деловых зон, следует принимать в соответствии с «СП 113.13330.2016 Свод 
правил. Стоянки автомобилей. Актуализированная редакция СНиП 21-02-99*», 
утвержденного приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 7 ноября 2016 nmaN 776/пр.»;

2) пункт 3.5.5.3 дополнить абзацами следующего содержания:
«Следует выделять не менее 10% (но не менее одного места) для бесплатной парковки 

транспортных средств, управляемых инвалидами и транспортных средств, перевозящих 
таких инвалидов и (или) детей-инвалидов.

Следует выделять не менее 3% парковочных мест (но не менее одного места) для 
электромобилей (подзаряжаемых гибридных автомобилей).»;

3) в приложении №12:
а) пункт 5 дополнить подпунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1. Общественные помещения с гибким функциональным 
назначением

кв. м расчетной 
площади 50-60»

б) в пунктах 12, 13, 14, 27 слово «общей» заменить словом «расчетной»;
в) примечания дополнить пунктами 7, 8 следующего содержания:
«7. Следует выделять не менее 6% парковочных мест (но не менее одного места) для 

электромобилей (подзаряжаемых гибридных автомобилей) на стоянках автомобилей



размещаемых в непосредственной близости от отдельно стоящих объектов капитального 
строительства в границах общественно-деловых зон.

8. Следует выделять не менее 5% парковочных мест (но не менее одного места) для 
электромобилей (подзаряжаемых гибридных автомобилей) на стоянках автомобилей, 
размещаемых у границ лесопарков, зон отдыха и курортных зон.»

2. Настоящее решение обнародовать в читальном зале архивного отдела 
администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и 
разместить на официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан fhttp://www.oktadm.riQ.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по 

жилищно-коммунальному хозяйству, строительству, земельным вопросам, экологии и 
чрезвычайным ситуациям (Волков Ю.А.), первого заместителя главы администрации 
Черкашнева М.А.

Председатель Совета 
городского округа А.А. Имангулов

г. Октябрьский
17 августа 2023 года
№418

http://www.oktadm.riQ

